
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 904

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13451 del 30/10/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2007/2013 -ASSE IV - LINEA DI INTERVENTO 4114 - 
ANNULLAMENTO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14965 DEL 04.11.2013 E RIPROPOSIZIONE 
LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE I.T.G.-I.T.I. DI VIBO VALENTIA -COD.PROG.2011.4114.96 -49J11000340002.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
-il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione n. C (2007) 6322 del 07.12.2007;
-la Linea di Intervento 4.1.1.4 “ Laboratori scientifici per favorire l’apprendimento  della matematica e 
delle scienze”;
PREMESSO CHE 
-con decreto  dirigenziale. n. 14965 del 04.11.2013 è  stata predisposta  la liquidazione n. 26620 del 
21.11.2013 di  €  9.482,41 in  favore dell’Istituto  di  Istruzione Secondaria Superiore ITG e ITI  (ex ITI 
“E.Fermi”)  di  Vibo  Valentia  -  Cod.  Prog.  2011.4.1.1.4.096  –  Cod.  CUP E49J11000340002   -Titolo 
progetto “Laboratorio matematico scientifico”, giusto impegno n. 1102/2012 e sub impegno n. 4359/2012 
assunto con decreto dirigenziale n.4367 del 4.04.2012 – Capitolo n. U4802010100, a titolo di erogazione 
saldo del finanziamento di  € 50.000,00 assegnato con decreto dirigenziale n. 14634 del 24.11.2011, 
pubblicato sul BURC n. 50 Parte III del 16.12.2011;
CONSIDERATO CHE 
-l’Istituto  Scolastico sopra detto ha di  recente comunicato   per  le  vie brevi  di  non aver  ricevuto la 
suddetta  quota spettante a saldo;
-a seguito di detta segnalazione, lo scrivente Settore ha effettuato una verifica sul sistema contabile, 
riscontrando la somma di € 9.482,41 non associata ad alcun mandato, in quanto la Ragioneria Generale 
del Dipartimento Bilancio, per mero errore materiale, non aveva provveduto ad accreditare sul Conto di 
Tesoreria indicato dall’Istituto Scolastico di che trattasi tale importo, erogato con decreto dirigenziale n. 
14965 del 4.11.2013, a titolo di saldo del finanziamento  assegnato ;
RITENUTO pertanto  necessario,   al  fine  di  ottemperare  alle  obbligazioni  assunte  con  il  suddetto 
Beneficiario:
-annullare il decreto dirigenziale n. 14965/2013 con relativa liquidazione n. 26620 del 21.11.2013 pari ad 
€ 9.482,41;
-riproporre, in favore dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore ITG e ITI (ex ITI “E.Fermi”) di Vibo 
Valentia - Cod. Prog. 2011.4.1.1.4.096 – Cod. CUP E49J11000340002, la liquidazione di € 9.482,41,  a 
titolo  di  saldo   del  finanziamento  di  €  50.000,00  assegnato  con  decreto  dirigenziale  n.  14634  del 
24.11.2011; 
ACCERTATO che sul pertinente Capitolo U4802010100 – esercizio finanziario 2019, risulta  l’impegno di 
spesa n. 14359/2012 ( ex impegno 1102/2012 sub impegno 4359/2012 assunto con decreto dirigenziale 
n. 4367  del 4.04.2012 ), relativo al POR FESR  2007/2013 - Asse IV – Linea di Intervento 4.1.1.4, che 
presenta  la  necessaria  disponibilità  per  far  fronte  alla  liquidazione  pari  ad  €  9.482,41 
(novemilaquattrocentottantadue/41),  spettanti al Soggetto beneficiario in questione a titolo di saldo del 
finanziamento assegnato; 
DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come 
modificato  dai commi  986-989 della  Legge  di  Stabilità  2018  (L.  205/2017), non  trova applicazione, 
trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di pubblico interesse;
PRESO ATTO  che le spese prodotte risultano comprovate mediante fatture quietanzate e documenti 
contabili per i quali esiste tracciabilità bancaria;
RILEVATO,  per quanto sopra,  che si  sono verificate le condizioni  per la concreta liquidazione della 
spesa  pari ad € 9.482,41 (Euro novemilaquattrocentottantadue/41) a titolo di saldo  del finanziamento di 
€ 50.000,00 assegnato, a valere sul FESR, con decreto dirigenziale n.14634  del 24.11.2011,in favore 
dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore ITG e ITI (ex ITI “E.Fermi”) di Vibo Valentia - Cod. Prog. 
2011.4.1.1.4.096  –  Cod.  CUP  E49J11000340002,   riportato  nell’elenco  -  Allegato  A),  che  è  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, 
VISTO l’impegno  di spesa n. 14359/2012 (ex impegno 1102/2012 sub impegno 4359/2012 assunto con 
decreto dirigenziale n. 4367  del 4.04.2012 , relativo alla Linea di Intervento n. 4.1.1.4 del PO Calabria 
FESR 2007/2013 ) Capitolo U4802010100, Bilancio Regionale 2019;
VISTI
-il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;
-la Legge Regionale n. 47 del 21.12.2018 avente ad oggetto:” Provvedimento Generale recante norme di 
tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale 2019”;
-la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “ Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021;
-la DGR n.  648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la DGR n.  649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2019–2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 modificata con la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999;
-il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 di approvazione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
revoca della D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i;
-la  D.G.R.  n.  227  del  06.06.2019  avente  ad  oggetto:  Individuazione  dei  Dirigenti  Generali  dei 
Dipartimenti Regionali; - 
-la D.G.R. n. 63 DEL 15.02.2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-il D.P.R. n. 83 del 24.06.2019 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione 
e Attività Culturali” alla dott.ssa Sonia Tallarico;
-il  D.D.G.  n.  6520  del  30.05.2019  di  “Conferimento  incarico  temporaneo  di  Dirigente  Reggente  del 
Settore “Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali“ alla Dott. ssa Anna Perani;

ATTESTATO
-che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi, pari ad € 9.482,41 (Euro 
novemilaquattrocentottantadue/41),si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria 
copertura finanziaria;

-che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato art.  57  e  par.  6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.6751 del 15.10.2019 - Allegato B, generata telematicamente ed allegata
al presente atto;
VISTA la Check- List n. 40154 del 22.10.2013- Allegato C, generata telematicamente ed allegata al
presente atto
VISTI gli Allegati A,  B e C  allegati al decreto di che trattasi; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente Atto;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente approvati, di: 
1.  annullare,  per  quanto  esplicitato  in  narrativa,  il  decreto  dirigenziale n.  14965/2013 con  relativa 
liquidazione n. 26620 del 21.11.2013 di € 9.482,41;
2.  riproporre,   in favore dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore ITG e ITI (ex ITI “E.Fermi”) di 
Vibo Valentia - Cod. Prog. 2011.4.1.1.4.096 – Cod. CUP E49J11000340002 - Titolo progetto “Laboratorio 
matematico–scientifico”  la  liquidazione  di  €  9.482,41(novemilaquattrocentottantadue/41)  spettante a 
titolo di saldo del finanziamento assegnato, a valere sul FESR, con decreto dirigenziale n.14634/2011, 
per come riportato nell’elenco - Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto,  in quanto si 
sono realizzate le condizioni per la relativa erogazione, ai sensi della normativa vigente;
3.  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  Capitolo  di  spesa 
U4802010100,  Bilancio  Regionale  2019,  giusto  impegno  di  spesa  n.  14359/2019  (ex  impegno  n. 
1102/2012 sub-impegno 4359/2012 assunto con decreto dirigenziale n. 4367/2012);
4. demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, in favore 
dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore ITG e ITI (ex ITI “E. Fermi”) di Vibo Valentia - Cod. Prog.  
2011.4.1.1.4.096  –  Cod.  CUP  E49J11000340002,  secondo  le  modalità  stabilite  nella  distinta  di 
liquidazione n. 6751 del 15.10.2019;
5. dare comunicazione di quanto sopra al Soggetto beneficiario interessato;
6.provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul B.U.R.C. ai sensi 
della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11;
7. dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIANCHI PAOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Por FESR Calabria 2007/2013
Asse IV - Qualità della vita ed Inclusione Sociale - Linea d'Intervento 4.1.1.4 - Lab. Matematico Scientifici - Scientifici

Liquidazione Saldo
Allegato "A"

Nr. Cod. Prog. CUP Tot. Rendicontato Saldo Economie

1 2011.4114.096 96034300796 E49J11000340002  €        50.000,00  €        40.000,00  €             49.529,46  €              49.482,41  €       9.482,41  €      517,59 318834

TOTALE  €       9.482,41 

Denominazione Istituzione 
Scolastica - Sede

Cod. Fiscale -
Partita IVA 

 Contributo 
assegnato 

Liquid. anticipo 
80%

Totale riconosciuto 
e liquidabile

Nr. e data 
Impegno

Distinta/ 
Proposta

Check List di 
liquidazione

 Iban Tesoreria  
B. d'Italia

Ist. Istruzione Superiore   I.T.G. e 
I.T.I ex – Ist. Tecn. Ind. "E. Fermi" - 

VV

14359/2012 
ex  1102/2012 
sub Impegno 
4359/2012

6751 del 
15/10/2019

40154 del 
22/10/2013

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


